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Abstrakt

Chmel otáčivý je vytrvalá rostlina, která na svém stanovišti roste až 20 let.

Na území České republiky se chmel pěstuje ve třech chmelařských

oblastech – Žatecko, Úštěcko a Tršicko. Tyto oblasti díky svým specifickým

podmínkám produkují chmel vynikající kvality. Cílem této bakalářské práce

bylo shrnout poznatky o vývoji v pěstební technologii, ontogenezi odrůd a

využití chmele otáčivého. Tato práce zahrnuje botanickou charakteristiku,

agrotechniku, hnojení, ochranu proti škodlivým organismům, sklizeň a

následné zpracování chmelových hlávek. Dále je zde popsána ochrana

českého chmele před jeho zaměňováním na trhu.

Klíčová slova : chmel, vývoj pěstování, agrotechnika, využití

The Abstract

The hops (Humulus lupulus) is a perennial plant which lasts at its location

for up to 20 years. In the area of the Czech Republic the hop is planted in

three hop regions – Žatecko, Úštěcko and Tršicko. Thanks to their specific

conditions these areas produce the hops of an exceptional quality. The goal

of this bachelors study was to summarize the knowledge about the planting

technology development, onto-genesis of species and hops usage. This study

includes the botanic characteristics, agricultural techniques, fertilizing,

protection against infests, harvest and following hop flowers treatment.

Further there is the description of the Czech hops before their swapping in

the market.

Key words: hops, planting development, agricultural techniques, usage
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1 Úvod

Chmel otáčivý (Humulus Lupulus L.) byl znám již dávným civilizacím, staří

Římané ho nazývali Lupus Salictarius, jelikož rostl divoce mezi vrbovím

,,jako vlk mezi ovcemi´´ uvádí Pliniova přírodopisná studie. První zmínky

o pěstování chmele u nás se nachází z 11. až 12. století a to zejména

v klášterech. Dokládá to jeden z našich nejstarších pivovarů v Třeboni, ve

kterém v roce 1367 bylo uvařeno pivo bratry z augustiánské řeholní

kanonie. Dnes se v tomto pivovaru vaří pivo zn. Bohemia Regent. Další

z nejstarších pivovarů založený řádem benediktů ve 14. století pod názvem

Olivětínský Opat, to jen potvrzuje. Chmelnice tak vznikaly i v oblastech pro

chmelařství nijak zvlášť vhodných. Rajonizace pěstování chmele vznikala

až v 16. století. Zásluhou kvality a produkce vystupovaly do popředí

chmelnice z oblasti Českého Středohoří, kde jílovitá, načervenalá půda

s vysokým obsahem železa, udržující si potřebnou vláhu pro chmelové

rostliny zaujala české chmelaře. Jsou to oblasti Žatce, Rakovníka a na

Moravě v oblasti Tršic. To byl základ regionálních chmelnic dnešního dne.

Dnes jsou chmelařské oblasti Žatecko, Úštěcko a Tršicko. Žatecké

chmelařství je světoznámě proslulé. A proč patří k nejlepším na světě? Díky

unikátní kombinaci půdních podmínek, klimatu a odrůd, kterým se v Česku

daří. Dokonce je v Žatci vybudováno muzeum s názvem Chrám Chmele a

Piva. Český chmel se stával jedničkou na trhu již v 16. století a docházelo

k jeho falšování, proto bylo zřízeno známkování českého chmele, zaručující

jeho původ. Dnes je Žatecký chmel od roku 2007 označen chráněným

označením původu, jako jediný v EU. Po uvolnění feudálního systému

v roce 1848, kdy bylo zrušeno nevolnictví, se změnilo a rozšířilo pěstování

chmele otáčivého u nás. A to zejména tím, že se přestal pěstovat na tyčích a

začaly se rozšiřovat tzv. žatecké drátěnky – světoznámý typ chmelnicových

konstrukcí, používaných dodnes. Plocha chmelnic v době druhé poloviny

19. století činila kolem 10 000 ha. V dnešní době se chmel otáčivý v ČR

pěstuje na cca 4 400 ha.

Využití chmele je jednoznačně v pivovarnictví při výrobě

piva, kdy pivu dodává hořkost a aroma. Ale chmel je znám i jako léčivá

rostlina používána ve farmacii a kosmetice. Již v dávných dobách se chmel

využíval k léčebným účelům. Odvar z chmelových šištic se pro své

antibakteriální účinky používal k obkladům na špatně se hojící rány. Právě

polyfenoly obsažené ve chmelových hlávkách mají léčivé účinky. Nejvyšší

obsah polyfenolů mají právě jemné aromatické odrůdy, mezi nimiž je

králem Žatecký poloraný červeňák.

Český chmel znají pivovary na celém světě, přes 80% u

nás vypěstovaného chmele se vyváží. Největšími odběrateli jsou v poslední

době japonské pivovary. Pivovary u nás využívají český chmel tak z 50%.

,,Nejvěrnější´´ český odběratel je pivovar Budějovický Budvar, který své

pivo chmelí českým chmelem a odebírá ho nikoliv v moderních granulích,

ale stále v sušených chmelových šišticích. Ve světě je Česká republika na

třetím místě v produkci chmele, na prvním je Německo a druhé místo

obsazují Spojené státy Americké.

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky o

technologii pěstování, ontogenezi odrůd chmele otáčivého a také jeho

potravinářské a nepotravinářské využití v ČR.

2 Botanická a morfologická charakteristika chmele otáčivého

2.1 Botanická charakteristika

Chmel otáčivý (Humulus lupulus) je dvouděložná vytrvalá bylina z řádu

kopřivokvětých, čeledi konopovitých. (Cannabidaceae) (Hajšl, 2005). Je

rostlinou dvoudomou, tj. má rostliny samičí, vytvářející chmelové hlávky a

rostliny samčí, kde se vytváří květní orgány samčí (tyčinky a prašníky),

které jsou schopny oplodnit rostliny samičí (Anonym1, 2014).

2.2 Morfologická charakteristika

Obrázek č. 1. Chmelové hlávky

(Nesvadba, 2014)

2.2.1 Podzemní část chmele

Kořenová soustava je tvořena 4 až 7 hlavními kůlovými (kosterních)

kořeny sahajícími do hloubky 3 až 6 metrů, koncovými kořínky (kořenové

vlášení) a zásobními hlízami tvořící se v hloubce 40 cm (Hajšl, 2005). Horní

ztlustlá kořenová část, tzv. babka (staré dřevo) má rozdílný počet vytrvalých

kořenů, tvoří trvalý základ rostliny, jejíž vrchol se nachází v různé hloubce

pod povrchem půdy. Hlavní funkcí těchto kořenů je udržovat rostlinu, čerpat

vláhu ze spodních vrstev půdy a sloužit jako zásobárna živin až do doby,

než je rostliny schopna čerpat živiny z půdy (Anonym1, 2014).

Nachází-li se vrchol chmelové babky v dostatečné hloubce

pod povrchem půdy jak je tomu při tzv. tradičním způsobu pěstování,

vyrůstají pak ze zdužnatělé podzemní části lodyhy (nové dřevo) jednoleté

kořínky. Tato každoročně obnovovaná část kořenové soustavy má hlavní

funkci spočívající v příjmu živin z povrchových částí ornice (Anonym1,

2014).

Z vytrvalé části (babky) vyrůstají každoročně výhony (lodyhy),

jejichž podzemní část dužnatí (nové dřevo) a vytváří jednoleté kořeny.

Z horní části babky vyrůstají též vodorovné podzemní výhony, tzv. vlky,

dorůstající délky až několika metrů. Podobně jako lodyha jsou článkované a

opatřené pupeny a kořínky (lze již využít k rozmnožování). Při ošetřování

chmelnice musí být odstraňovány, protože rostlině odčerpávají živiny a

zeslabují růst zavedených rév (Anonym1, 2014).

Hlavní funkcí těchto kořenů je udržovat rostlinu, čerpat vláhu ze

spodních vrstev půdy a sloužit jako zásobárna živin až do doby, než je

rostliny schopna čerpat živiny z půdy (Anonym1, 2014).

2.2.2 Nadzemní část chmele

2.2.2.1 Lodyha

Z babky vyrůstá každoročně na jaře větší počet lodyh. V běžné pěstitelské

praxi se však ponechává omezený počet lodyh, rozdílný dle sponu výsadby.

Lodyhy (révy) se zavádí na vodící drátek. Mladé rašící výhonky jsou bělavé

(pokud prorůstají půdou), na průřezu jsou kruhovitého tvaru, na povrchu

hladké. Jakmile výhonky prorostou nad povrch půdy, lodyha se zužuje a má

hranolový, šestiboký tvar (Anonym1, 2014).

Vzhledem k rozdílnosti stavby lze lodyhu rozdělit na dvě části:

podzemní a nadzemní. Rozdíl je především v tom, že podzemní část je

[…]


plocha chmelnic ve Velké Británii byla 1051 (Slonek, 2013). Odrůda Target

obsahuje poměrně vysoký obsah alfa hořkých látek 8- 13% a má také

intenzivní aromatickou vůni šalvěje a citrusů (Anonym19, 2011).

Další země EU, které na svém území pěstují chmel na větší

ploše je Slovinsko. V roce 2013 byl chmel pěstován na ploše 1166 ha. Z

toho 38 ha zaujímají odrůdy hořkého charakteru. Nejpěstovanější odrůdou je

Super Styran Aurora na 637 ha, dále pak například Styran Golding 260 ha

(Slonek, 2013).

Z Anglie byl dovezen na území Spojených států Amerických

chmel v sedmnáctém století. Dnes se pěstuje ze 75% v oblasti Yakima

Valley, která se nachází ve státě Washington (Anonym20, 2008). Chmel

byl pěstován v USA v roce 2013 na ploše 14 180 ha. USA je tedy druhý

největší producent chmele ve světě (Slonek, 2013).

16 Závěr

Chmel je vytrvalá rostlina dožívající se až 20 let. Je velice náročná na

pěstební technologie, výživu, klimatické a půdní podmínky.

Produktem chmelové rostliny jsou chmelové šištice, které

obsahují významné látky. V chmelových hlávkách je obsažena látka

nazývána lupulin. Lupulin obsahuje pivovarsky cenné složky: pryskyřice,

třísloviny a silice. Pryskyřice dodávají pivu hořkou chuť, třísloviny

přispívají ke zlepšení chuti piva a působí jako čeřící prostředek sladiny a

využívají se také ve farmacii. Chmelové silice se již v hotovém pivu

nenacházejí, během chmelovaru vytěkají. Silice se uplatňují při nákupu

chmele, kdy mu dodávají charakteristickou vůni.

Dnešní tuzemské odrůdy chmele otáčivého vznikly

skulturněním chmele planého evropského. Postupným vývojem vznikly

naše nejstarší odrůdy: Staročeský červeňák, Starožatecký červeňák,

Staroúštěcký červeňák. Tyto rané odrůdy měly vynikající jakost hlávek, ale

zároveň byly málo výnosné. V polovině 19.století úštěcký chmelař Kryštof

Semš vyšlechtil poloranou odrůdu červeňáku tzv. Semšův chmel. Tento

chmel se mísil s krajovým chmelem v Žatecké oblasti a vznikla podle

Osvalda v roce 1944 z těchto smíšených porostů krajová odrůda ,,Žatecký

poloraný červeňák´´. Karel Osvald svou šlechtitelskou prací vytvořil základ

genofondu pro dnešní vynikající české chmele.

Původně se chmel pěstoval rozptýleně po celém území a

zpravidla v blízkosti klášterů. V průběhu 16. Století dochází v českých

zemích k centralizaci pěstování chmele v oblastech Žatecka, Lounska,

Úštěcka a Tršicka, což byl základ dnešních chmelařských oblastí. Na konci

19. století došlo k vzestupu pěstování chmele a plocha chmelnic na našem

území v roce 1890 činila 10270 ha. V roce 1910 dokonce plocha chmelnic

dosahovala 14714 ha. Po roce 1989 se plocha chmelnic postupně snižovala

vlivem otevření obchodu s chmelem a nasycení trhu. V roce 2000 byla

plocha chmelnic v ČR 6095 ha. V roce 2014 byla sklizňová plocha chmele

v ČR 4460 ha.

Historickým vývojem prošly samotné chmelnice. Původně se

chmel pěstoval na tyčích. V osmdesátých letech 19. Století se zavedly tzv.

žatecké drátěnky. Tyto chmelnicové konstrukce se používají do dnes.

V posledních letech se zavádějí i tzv. plotové konstrukce. Jedná se

jednoduché nízké chmelové konstrukce, které by měly značně ušetřit

lidskou ruční práci při zavádění chmelových rév. Však vzhledem k absenci

zakrslých tuzemských odrůd chmele nejsou pěstitelské výsledky dostatečně

uspokojivé.

Česání chmele se původně provádělo pouze ručně a přímo na

chmelnici. V roce 1959 byly první pokusy o mechanizovanou sklizeň.

V roce 1976 již bylo dosaženo mechanizované sklizně chmele na 92%.

Následné sušení chmele, nejstarší způsob konzervace

chmelových hlávek se původně provádělo přirozeným usušením ve stínu,

kdy chmelové hlávky byly rozložené na lískách. Dnes se chmel suší

v komorových nebo pásových sušárnách.

Nejstarší formou balení hlávek je samotný hlávkový lisovaný

chmel uložen v obalu z umělé tkaniny. Novější a současně nejrozšířenější

forma balení a úpravy hlávek je jejich granulace. Výhody granulace je ve

skladování, je větší využitelnost hořkých látek z granulí v průběhu

chmelovaru.

Obal českého chmelu je opatřen logem Evropské značky

chráněného původu, který český chmel získal v roce 2007. Kvůli

zaměňování vynikajícího českého chmele vzniklo již v 16. Století první

,,známkování´´ chmele, zaručující původ chmele. Později v roce 1769 Marie

Terezie vydala patent na ochranu chmele. V roce 1907 vznikl první zákon o

známkování chmele, avšak byl dobrovolný. Zákon z roku 1934 zavedl

povinné známkování a v dnešní době je ochrana chmele ukotvena v z.č.

97/1996 Sb. o ochraně chmele.

Největším producentem chmele na světě je v současné době

Německo, které chmel pěstovalo v roce 2013 na ploše 16849. Druhým

největším pěstitelem na světě jsou Spojené Státy Americké s plochou

chmelnic v roce 2013 14180 ha. V EU stojí za zmínku Slovinsko, které po

třetím největším světovým pěstitelem chmele České republice, mělo v roce

2013 plochu chmelnic 1166 h.
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