Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v současné krajině
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Pěstování chmele v České republice
Student: Petra Ullmannová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrbá, Ph.D.
Oponent: Ing. Michal Kovařík
Pracoviště oponenta: Svaz pěstitelů chmele České republiky, tajemník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

S ohledem na časové dispozice dává práce základní přehled o pěstování chmele v ČR, potažmo ve světě. Práci by bylo vhodné před samotným oponentním řízením konzultovat s odborníky v oboru. Jsou v ní některé nepřesnosti. Z praktických konzultací by také autorka získala dodatečné informace a trendy, které z použité literatury nezíská a které by práci obohatily. Rovněž bych ocenil četnější obrazovou a ilustrační přílohu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co je tzv. meristém. Důvod pěstování ozdravených meristemických kultur v českém chmelařství?
- 2) Co zásadního vymezuje zákon o ochraně chmele 97/1996 Sb.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

V Žatci, 22. 5. 2015

Ing. Michal Kovařík